
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 환경과

환경과 19,149,843 15,781,289 3,368,554

국 3,490,327 3,433,927 56,400

기 58,306 58,306 0

도 945,346 1,000,314 △54,968

군 14,655,864 11,288,742 3,367,122

쾌적한 생활환경 관리 480,780 341,980 138,800

국 95,455 98,455 △3,000

기 9,000 9,000 0

도 12,200 13,100 △900

군 364,125 221,425 142,700

지역환경연구 및 보전활동 지원 100,000 106,000 △6,000

국 40,000 43,000 △3,000

도 12,000 12,900 △900

군 48,000 50,100 △2,100

생태관광지역 지정 및 육성 80,000 86,000 △6,000

국 40,000 43,000 △3,000

도 12,000 12,900 △900

군 28,000 30,100 △2,100

307 민간이전 80,000 86,000 △6,000

국 40,000 43,000 △3,000

도 12,000 12,900 △900

군 28,000 30,100 △2,100

02 민간경상사업보조 80,000 86,000 △6,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지역 지정 및

육성 80,000 86,000 △6,000경정 80,000,000원

국 40,000 43,000 △3,000

도 12,000 12,900 △900

군 28,000 30,100 △2,100

환경오염 방지 380,780 235,980 144,800

국 55,455 55,455 0

기 9,000 9,000 0

도 200 200 0

군 316,125 171,325 144,800

환경오염 지도·단속 163,776 18,976 144,800

201 일반운영비 5,460 3,660 1,800

02 공공운영비 2,460 660 1,800

○드론 보험비 800 0 800

○환경오염감시장비 유지보수비 1,000 0 1,000

405 자산취득비 147,000 4,000 143,000

01 자산및물품취득비 147,000 4,000 143,000

○이동식 악취감시 모니터링 시스템 차량 구입

143,000 0 143,000143,000,000원 * 1대

야생동식물 생태계 보호 600,677 523,477 77,200

국 73,246 73,246 0

도 155,454 124,574 30,880

군 371,977 325,657 46,320



부서: 환경과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야생동식물 보호 및 피해지 관리 600,677 523,477 77,200

국 73,246 73,246 0

도 155,454 124,574 30,880

군 371,977 325,657 46,320

생태계교란 야생동식물 퇴치 116,000 44,000 72,000

도 46,400 17,600 28,800

군 69,600 26,400 43,200

101 인건비 56,000 24,000 32,000

도 22,400 9,600 12,800

군 33,600 14,400 19,200

04 기간제근로자등보수 56,000 24,000 32,000

○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임

56,000 24,000 32,000경정 56,000,000원

도 22,400 9,600 12,800

군 33,600 14,400 19,200

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 12,000 △12,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○생태계교란 어종퇴치 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 8,000 △8,000

군 0 12,000 △12,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○생태계교란 어종퇴치 60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

유해야생동물 포획관리시스템 운영 5,200 0 5,200

도 2,080 0 2,080

군 3,120 0 3,120

201 일반운영비 5,200 0 5,200

도 2,080 0 2,080

군 3,120 0 3,120

02 공공운영비 5,200 0 5,200

○유해야생동물 포획관리시스템 운영 5,200 0 5,200

도 2,080 0 2,080

군 3,120 0 3,120

대기오염 관리 4,048,620 3,845,880 202,740

국 2,188,410 2,129,010 59,400

도 535,942 620,890 △84,948

군 1,324,268 1,095,980 228,288

대기오염원 관리 4,024,240 3,821,500 202,740

국 2,177,960 2,118,560 59,400

도 535,942 620,890 △84,948



부서: 환경과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,310,338 1,082,050 228,288

운행경유차 배출가스 저감사업 1,211,700 836,000 375,700

국 683,360 478,960 204,400

도 157,872 178,520 △20,648

군 370,468 178,520 191,948

201 일반운영비 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○노후경유차 조기폐차 업무대행수수료

2,100 0 2,1003,000원 * 700대

301 일반보전금 1,089,600 716,000 373,600

국 623,360 418,960 204,400

도 139,872 148,520 △8,648

군 326,368 148,520 177,848

12 기타보상금 1,089,600 716,000 373,600

○노후경유차 조기폐차 지원

785,600 609,600 176,000경정 1,600,000원 * 491대

국 471,360 365,760 105,600

도 94,272 121,920 △27,648

군 219,968 121,920 98,048

○운행경유차 배출가스 저감장치 부착

304,000 106,400 197,600경정 3,800,000원 * 80대

국 152,000 53,200 98,800

도 45,600 26,600 19,000

군 106,400 26,600 79,800

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

국 60,000 60,000 0

도 18,000 30,000 △12,000

군 42,000 30,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 120,000 0

○LPG화물차 신차구매 지원(재원 변경)

120,000 120,000 0경정 4,000,000원 * 30대

국 60,000 60,000 0

도 18,000 30,000 △12,000

군 42,000 30,000 12,000

전기자동차 구매 지원 1,950,000 2,250,000 △300,000

국 1,040,000 1,180,000 △140,000

도 310,000 374,000 △64,000

군 600,000 696,000 △96,000

402 민간자본이전 1,950,000 2,250,000 △300,000

국 1,040,000 1,180,000 △140,000

도 310,000 374,000 △64,000

군 600,000 696,000 △96,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,950,000 2,250,000 △300,000

○전기자동차 구매 지원(승용)

1,200,000 1,500,000 △300,000경정 15,000,000원 * 80대

국 560,000 700,000 △140,000

도 256,000 320,000 △64,000

군 384,000 480,000 △96,000



부서: 환경과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업 35,000 45,000 △10,000

국 17,500 22,500 △5,000

도 5,250 11,250 △6,000

군 12,250 11,250 1,000

402 민간자본이전 35,000 45,000 △10,000

국 17,500 22,500 △5,000

도 5,250 11,250 △6,000

군 12,250 11,250 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 45,000 △10,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환지원

35,000 45,000 △10,000경정 7,000,000원 * 5대

국 17,500 22,500 △5,000

도 5,250 11,250 △6,000

군 12,250 11,250 1,000

대기오염측정소 유지 관리 63,000 54,000 9,000

201 일반운영비 63,000 54,000 9,000

02 공공운영비 63,000 54,000 9,000

○대기오염측정소 63,000 54,000 9,000

-시설장비 유지비 55,000 46,000 9,000경정 55,000,000원

미세먼지 종합대책 1,040 0 1,040

201 일반운영비 240 0 240

02 공공운영비 240 0 240

○미세먼지 전광판 공공요금 240 0 240

401 시설비및부대비 800 0 800

03 시설부대비 800 0 800

○기상환경정보 전광판 설치 800 0 800

수소자동차 보급사업 636,500 617,500 19,000

국 427,500 427,500 0

도 62,700 57,000 5,700

군 146,300 133,000 13,300

402 민간자본이전 636,500 617,500 19,000

국 427,500 427,500 0

도 62,700 57,000 5,700

군 146,300 133,000 13,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 636,500 617,500 19,000

○수소자동차 구매 지원

636,500 617,500 19,000경정 33,500,000원 * 19대

국 427,500 427,500 0

도 62,700 57,000 5,700

군 146,300 133,000 13,300

수소충전소 운영관리 108,000 0 108,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○수소충전소 위탁관리 운영 원가산정 용역 18,000 0 18,000



부서: 환경과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 90,000 0 90,000

○수소충전소 운영비 지원 90,000 0 90,000

효율적인 폐기물 관리 3,456,073 3,043,637 412,436

국 583,216 583,216 0

도 227,200 227,200 0

군 2,645,657 2,233,221 412,436

행락지 관리 133,057 223,057 △90,000

공중·간이화장실 관리 35,300 125,300 △90,000

401 시설비및부대비 8,500 98,500 △90,000

01 시설비 8,500 98,500 △90,000

○충민사주차장 공중화장실 및 음수대 설치

0 90,000 △90,000경정 0원

생활폐기물 수거ㆍ처리 3,323,016 2,820,580 502,436

국 583,216 583,216 0

도 227,200 227,200 0

군 2,512,600 2,010,164 502,436

쓰레기 분리수거(자체) 148,980 121,560 27,420

201 일반운영비 103,380 90,960 12,420

01 사무관리비 103,380 90,960 12,420

○폐농약수거함설치 10,000 0 10,000

○폐의약품수거함설치 2,420 0 2,420220,000원 * 11개소

207 연구개발비 30,000 15,000 15,000

01 연구용역비 30,000 15,000 15,000

○괴산군생활계유해폐기물처리계획수립용역 15,000 0 15,000

불법투기 폐기물 관리 99,520 31,104 68,416

202 여비 9,600 5,184 4,416

01 국내여비 9,600 5,184 4,416

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속

9,600 5,184 4,416경정 9,600,000원

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

01 시설비 64,000 0 64,000

○이동식감시카메라설치 64,000 0 64,0004,000,000원 * 16개

생활폐기물 수집운반 대행 1,213,800 844,200 369,600

307 민간이전 1,213,800 844,200 369,600

05 민간위탁금 1,213,800 844,200 369,600

○생활폐기물 수집운반 대행

1,108,800 739,200 369,600경정 220,000원 * 420톤 * 12월

생활쓰레기 재활용품 선별장 설치 37,000 0 37,000

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000



부서: 환경과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 37,000 0 37,000

○감물 재활용선별장설치공사 37,000 0 37,000

자원순환센터 운영관리 7,714,276 6,295,276 1,419,000

국 550,000 550,000 0

군 7,164,276 5,745,276 1,419,000

생활폐기물자원순환 7,714,276 6,295,276 1,419,000

국 550,000 550,000 0

군 7,164,276 5,745,276 1,419,000

친환경에너지타운사업(폐기물처리시설 확충사업) 3,203,000 2,700,000 503,000

국 550,000 550,000 0

군 2,653,000 2,150,000 503,000

401 시설비및부대비 3,203,000 2,700,000 503,000

국 550,000 550,000 0

군 2,653,000 2,150,000 503,000

01 시설비 3,203,000 2,700,000 503,000

○괴산 친환경에너지타운조성사업 공유재산매입

2,103,000 1,600,000 503,000경정 2,103,000,000원

광역 소각시설 운영 2,599,259 2,099,259 500,000

307 민간이전 1,500,000 1,000,000 500,000

05 민간위탁금 1,500,000 1,000,000 500,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영

1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원

405 자산취득비 6,000 6,000 0

01 자산및물품취득비 6,000 6,000 0

○소각시설 주민감시원 감시초소

3,972 6,000 △2,028

○소각시설 주민감시원 감시초소 물품구입 2,028 0 2,028

-냉난방기 800 0 800

-냉장고 300 0 300

-사무용책상 300 0 300

-쇼파 420 0 420

-옷걸이 100 0 100

-이동서랍 108 0 108

경정 3,972,000원

800,000원 * 1대

300,000원 * 1대

300,000원 * 1대

420,000원 * 1대

100,000원 * 1대

108,000원 * 1대

광역 생활자원회수센터 운영 1,002,000 1,015,000 △13,000

308 자치단체등이전 73,000 86,000 △13,000

07 자치단체간부담금 73,000 86,000 △13,000

○재활용품 매각액 정산 73,000 86,000 △13,000경정 73,000,000원

자원순환센터 운영 771,170 342,170 429,000

201 일반운영비 104,170 94,170 10,000

02 공공운영비 56,100 46,100 10,000

○시설장비 유지비 25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원



부서: 환경과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 59,000 0 59,000

01 연구용역비 59,000 0 59,000

○괴산군 자원순환센터 민간위탁 원가계산 용역 21,000 0 21,000

○괴산군자원순환센터 매립장 증설 타당성조사

용역 38,000 0 38,000

307 민간이전 400,000 200,000 200,000

05 민간위탁금 400,000 200,000 200,000

○가연성 생활폐기물 위탁처리 용역(소각)

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

12 기타부담금 160,000 0 160,000

○폐기물처분 부담금 160,000 0 160,000

재무활동(환경과) 1,118,378 0 1,118,378

보전지출(환경과) 1,118,378 0 1,118,378

반환금 1,118,378 0 1,118,378

802 반환금기타 1,118,378 0 1,118,378

01 국고보조금반환금 1,024,314 0 1,024,314

○2019년 괴산군친환경에너지타운조성사업 317,107 0 317,107

○2017년 호우피해 폐기물처리 재해복구사업 22 0 22

○2020년 수소연료전지차 보급사업 집행잔액 및

이자 677,000 0 677,000

○2019년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이

자 10,000 0 10,000

○2018년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이

자 3,700 0 3,700

○2019년 전기이륜차 보급사업 집행잔액 및 이

자 500 0 500

○2018년 전기이륜차 보급사업 집행잔액 및 이

자 310 0 310

○2019년 도로재비산먼지사업 집행잔액 및 이자 8,850 0 8,850

○2020년 하천변 쓰레기수거 사업 집행잔액 및

이자 6,825 0 6,825

02 시ㆍ도비보조금반환금 94,064 0 94,064

○2019년 불법투기 폐기물 처리사업 123 0 123

○2020년 지하수 방치공 원상복구지원사업 31 0 31

○2020년 지하수 보조관측망 설치사업 2,000 0 2,000

○2020년 수소연료전지차 보급사업 집행잔액 및

이자 90,300 0 90,300

○2019년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이

자 500 0 500

○2018년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이

자 1,110 0 1,110


